volucris sordidioribus, et quasi aurum igne approbet detersam luto. Sic enim purgatur anima, velut aurum optimum. Pulchritudo autem animae sincera virtus, et decus verior cognitio supernorum, ut videat illud bonum ex quo pendent omnia, ipsum autem ex nullo. Eo igitur vivit, atque intellectum accipit. Vitae enim fons est summum illud bonum, cuius charitas nobis et desiderium ascenditur, cui appropinquare et misceri voluptas est: quod ei qui non videt, desiderio est, et ei qui videt, inest; ideoque universa alia despicit, hoc uno mulcetur et delectatur. Hoc est quod subministrat universis substantiam: ipsum autem in semetipso manens dat aliis, nihil autem in se ex aliis suscipit. ....Si quis igitur purum illud, et in corporeum summum illud videre meruerit, quid habeat aliud quod desideret? Denique Petrus in monte gloriam resurrectionis Christi vidiit, et nolebat descendere dicens: Domine, bonum est nos hic esse. Et quanto incomparabilior est illa divinitatis gloria, et lux inaccessibilis, quam si quis viderit, quid aliud concupiscat? Non regna, non facultates, honores, gloria, potestates. Illis enim uti nihil beatitudinis est, hoc uti beatum est, ut illa despiciens, ad hoc conversus maneat.

(110) Quid ergo est malitia, nisi boni indigentia? ....Ex bono igitur mala orta sunt, non enim mala sunt, his quae privantur bonis.

(111) ex libero arbitrio naturae bonae a Deo creatae ortam mali radicem (quod catholica veritas dicit)

(111) P. Alfaric, L'évolution intellectuelle de Saint Augustin, 1918, p. 380—381

(111) E. Gilson, op. cit., p. 112

(111) P. Courcelle, op. cit. p. 133—136

#### (四)

宗教の問題に直面したアウグスティヌスが熱心にパウロの書簡を探究していたことは彼自らの語るところであり (VII, 21, 27)。事實『告白』も隨所にその感動を傳えて居り、それ等の書簡こそ次第に彼に宗教への眼をととのえさせた」と認め得るのであるが、如何なるものがとりわけ最も決定的な役割を演じたものであろうか、と言ふことは矢張り之を探索してみたい。

信仰をもたらうとした彼が最初に望んだことは、在來の榮譽や利得の追求から脱して、次第に無理のない、よき生活を築くと言ふことであつたらしいが、その際に彼を強く感動させたものは『神を知りながら、之を神としてあがめず、感謝しない』と言ふパウロの言葉であつた (ロマ一ノ一一)。彼は Vitorinus の回心や Antonius の回心を聞いて神に對する謙虛 *humilitas* の徳が如何に大切ななものであるか、また人間の傲慢 *superbia* の罪が如何に恐るべきものであるか、をこの『使徒のうちで最も小さい者』(コリント前、十五ノ九)から教へられたらしい (VIII, 4, 9; X, 38, 63)。事實、人間は自らを神とする危険に絶えずおかれているのである。

その同じロマ書でパウロが『神の見えざる偉大さ、即ちその永遠の力と神性とは世の創造のとき以來、その業について考える人によつて見えるものである』(一ノ10)と語つてゐることは恐らくアウグスティヌスが深く心を惹かれていた、美しいものから美そのものへの上昇を説いた Plotinus の哲學への關心を正當化してくれたものであろう。けれども、それに續く言葉『したがつて彼等は言いのがれが出来ない。なぜならば彼等は神を知りながら、これを神として

あがめず、感謝しなかつた。彼等は愚かな念にあり、その無知の心は暗んだ。自ら智者と稱くて愚者となり、不朽の神の光榮を變へて朽ちる人間、鳥、けぬの、匍匐ものに似た像にした。……彼等は神の眞理をいつはりに變く、創造主の代りに被造物に仕へ尊んだ』(一ノ一一—一五)はアウグスティヌスをして再三、思を新にせしめた様である (VII, 9, 14)。

アウグスティヌスは受洗後、北阿へ歸る途上、ローマで記している。『人間の anima は神ではないと言はねばならぬが、神の造り給ひし凡てのものの中で之ほど神に近いと思はれるものはない。それ故、カトリック教會で神聖な獨特なものとして傳へられてゐる』とは、「anima は如何なる被造物もあがむべでなく」(私は好んで此の)「が私に浸み込んで來た言葉通りに<sup>(1)</sup>、存在する凡てのものの創造主のみをあがむべである』(De quantitate animae, XXXIV, 77)。

この言葉は再び我々を『告白』第七巻末の宗教と哲學の對比に引戻す。神は義であるのに人間は罪を犯す。人は神の法を喜ぶとも、罪の法に従つてやまない。善を望んで惡をなす。この斷絶は如何にしてつながれるのであるか。『私は何と不幸な人間であらう。この死の體から私を解き放つのは誰であらう』(ロマ、七ハ一五)と語うパウロの言葉はそのままアウグスティヌスの體験であった。この理性によつて神の法につかえ、肉によつて罪の法につかくる自己の解放こそ、彼がその生涯をかけて最も深く究明した恩寵の神祕の問題ではなかつたか。

彼は受洗後に先づ何を語るであらうか。『過去の生活に對する不安は我々から消え失せた。その當時、我々は人類の救いに關するおんばかりの深さに想い及んで、驚くぐれ甘美に飽く』ことがなかつた。私はおんみの讃美歌や聖歌を聞

か、みんなの教會を美しく飾つておられたく感動した、如何に多くの涙を流しながらか。心の聲は私の耳に流れ込ん、眞理が私の心に滴り込んだ。其處からの絶度な感情が懸かれて涙が流れ下り、心が私は神様だんだ』(IX, 6, 14)<sup>(1)</sup>。

(註)

(1) Quemadmodum falendum est animam humanam non esse quod Deus est, ita praesumendum nihil inter omnia, quae creavit, esse Deo propinquius. Ideoque divine ac singulariter in Ecclesia catholica traditur, "nullam creaturam colendam esse animae" (libentius enim loquor his verbis, quibus mihi haec insinuata sunt), sed ipsum tantummodo rerum, quae sunt, omnium Creatorem.

(1) et fugit a nobis sollicitudo vitae praeteritae. Nec satiabar illis diebus dulcitudine mirabili, considerare alitudinem consilli tui super salutem generis humani. Quantum flevi in hymnis et canticis tuis suave sonantis ecclesiae tuae vocibus commotus acriter! Voces illae influebat auribus meis et eliquabatur veritas in cor meum et exaestuabat inde affectus pietatis, et currebant lacrimae, et bene mihi erat cum eis.